裝

訂

線

財團法人國家實驗研究院地震工程研究中心　函
地址：10668台北市辛亥路三段
200號
傳真：02-66300574
聯絡人：校舍專案辦公室 蔣佳
憓
聯絡電話：02-66300962
電子郵件
：jhjiang@ncree.narl.org.tw

受文者：教育部國民教育司

發文日期：中華民國101年1月2日

發文字號：國研震校字第10006036510號

速別：普通件

密等及解密條件或保密期限：

附件：現地觀摩計劃書（現地觀摩計畫書.pdf，共1個電子檔案）

主旨：本中心謹訂於101年02月17日(星期五)舉辦「校舍耐震補強

案例現地觀摩」研習活動，敬請　貴部惠予協助轉知所轄

高中職以下各級學校以及縣市教育局(處)踴躍報名參加。

說明：

一、依　貴部100年4月12日臺國(一)字第1000059268號函所送

委託本中心辦理「加速高中職及國中小老舊校舍及相關設

備補強整建計畫」乙案之契約書辦理。

二、為使學校人員熟稔校舍耐震補強作業，特辦理現地觀摩活

動，期能透過實地參訪與經驗心得分享，增進承辦人員之

專業知能，活動內容可詳計畫書。

三、觀摩活動為上午10時至下午3時30分，地點為國立關山高

級工商職業學校。

四、研習對象為依據「加速高中職及國中小老舊校舍及相關設

備補強整建計畫」，需辦理耐震補強設計及工程之

（一）高中職以下各級學校校長及總務主任，每校限二名。

（二）各縣市政府教育局(處)之相關承辦人員，每縣市限一

名。

五、由於場地限制，本次活動採自由報名參加，人數上限為

110人，額滿為止。欲報名者，請於101年01月09日起至

第 1 頁 共 2 頁

-1660392732

檔　　號：
保存年限：

裝

訂

線

101年02月03日前完成線上報名作業，報名網址：校舍耐

震資訊網(http://school.ncree.org.tw/)。未曾參加過補強案例

觀摩活動者，請儘早完成報名，以免向隅。

正本：教育部國民教育司、教育部中部辦公室

副本：
電子公文
交 換 章

101/01/02
14:08:21

第 2 頁 共 2 頁

-1660392732

校舍耐震補強案例現地觀摩計劃書 (1010217 臺東場)

一、 依據：教育部 100 年 4 月 12 日臺國(一)字第 1000059268 號函辦理。

二、 宗旨：

教育部自 98 年起全面推行「加速高中職及國中小老舊校舍及相關設

備補強整建計畫」，至今已進入第三年，為使各校人員瞭解校舍耐震補強

作業之專業知能，以利推動相關補強工作。本觀摩活動配合校園內各補強

構件作一系列之解說，期望利用現地之活教材，讓各校人員瞭解提升耐震

能力之必要性，並吸取他校之補強構想，增加補強後之附加價值並且透過

本活動與各校人員進行意見交流，以利提升校舍補強之品質，增加本活動

附加之教育意義。

三、 目的：

（一）增進高中職以下學校人員對校舍耐震補強作業之專業知能，以利老舊

校舍補強整建工作之推動。

（二）提升學校人員專業知能與工作效率，以順利完成補強設計作業。

（三）透過實地參訪與經驗心得分享，使學校人員有機會觀摩學習補強之成

功案例。

四、 主辦單位：教育部

協辦單位：國立關山高及工商職業學校

承辦單位：加速高中職及國中小老舊校舍補強專案辦公室

五、 實施對象：

（一）依據「加速高中職及國中小老舊校舍及相關設備補強整建計畫」，

各縣市需辦理耐震補強作業之高中職以下各級學校校長及總務主任，每校

限二名。

（二）依據「加速高中職及國中小老舊校舍及相關設備補強整建計畫」，

需辦理耐震補強作業之縣市政府教育局(處)之相關承辦人員，每縣市限一

名。

六、 辦理時間與地點：

（一）時間：一百零一年二月十七日（星期五）。

（二）地點：國立關山高及工商職業學校（臺東縣關山鎮民權路 58 號）（如

附件一）

七、 課程內容：詳如附件二。

八、 參加人員及工作人員請給予公(差)假登記。

九、 報名：本次活動採自由報名參加，人數上限 110 人，額滿為止。報名時間

為 101 年 01 月 09 日起至 101 年 02 月 03 止，報名網址：校舍耐震資訊網

（http://school.ncree.org.tw/）。

十、 意見交流：各校辦理校舍耐震能力提昇作業時，經常遭遇行政面、技術面

或是溝通面的困難，為協助解決詳細評估或補強工程之疑惑，或作業執行

中需要協助的關鍵問題，歡迎各校利用意見調查表反應意見，提供研習意

見交流。請將問題詳述意見調查表後，於 101/02/03 以前 E-mail 至

school@ncree.narl.org.tw 或傳真至 02-66300574。（如附件三）

十一、 獎勵：

（一）全程參加本研習活動之成員核給予五小時研習時數。

（二）辦理本項工作績優人員依各縣市所屬各級學校教職員獎懲案件審查作業

處理要點辦理敘獎。

十二、 本實施計畫如有未盡事宜，另行補充修正之。

十三、 原需參加研習人員如另有要公不克親自出席，請指派相關人員代表參加

研習或來電告知。

十四、 本計畫陳報教育部核定後實施，修正時亦同。

附件一

校舍耐震補強案例現地觀摩交通資訊

學校校址 臺東縣關山鎮民權路 58 號

聯絡電話 （089）811006#271

公車路線
搭乘鼎東客運山線由台東新站出發往關山池上方向班次，至關山車

站前下車(和平路與民權路交叉路口)，沿民權路往崁頂方向約步行

五分鐘 (http://www.鼎東客運.tw/)查詢。

搭乘火車
搭乘鐵路局花東線請至關山站下車，沿車站正門前民權路直行步行

約 6 分鐘。

開車路線

南下：由花蓮出發沿省道台九線南行到達關山鎮，台九線接和平路

後到達民權路右轉約 1 分鐘即可到達。
北上：由台東市出發沿省道台九線北行約 30 公里到達關山鎮，台

九線接和平路後到達民權路左轉約 1 分鐘即可到達。

附件二

校舍耐震補強案例現地觀摩課程內容

一百零一年二月十七日（星期五）國立關山高級工商職業學校

時間 課程內容 講師/主持人 地點

10:00-10:30 報    到 第二會議室

10:30-10:40 開幕致詞

臺東縣政府教育處
國立關山工商

教育部中部辦公室
教育部國教司

第二會議室

10:40-11:10
校舍耐震補強計畫簡介
與常見補強工法介紹

國震中心 第二會議室

11:10-11:50
校舍耐震補強設計作業程序

與說明
國震中心 第二會議室

11:50-13:00 午    餐

13:00-13:40
校舍耐震補強工程

監造規範說明
國震中心 第二會議室

13:40-13:50 補強觀摩點簡介 國震中心 第二會議室

13:50-14:00 休    息

14:00-15:00 參觀觀摩點 國震中心 觀摩點

15:00-15:20 補強觀摩學校心得分享 國立關山工商 第二會議室

15:20-15:30 綜合座談
國立關山工商

國震中心
第二會議室

 5

附件三

校舍耐震能力提昇作業執行意見調查表

單位全銜

姓名  職稱

聯絡方式

1.請於 101/02/03 以前，將此表 E-mail 至 school@ncree.narl.org.tw 或傳真至

02-66300574。

2.本表不敷使用時，請自行影印。

	1.pdf
	教育部國民教育司

	☆101國震補強案例現地觀摩計畫書101_0103.pdf